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Итоги федерального статистического наблюдения численности 
и оплаты труда отдельных категорий работников социальной 
сферы и науки Омской области за январь – март 2018 года

Согласно оценке в Омской области среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности) за январь – март 2018 года составляла 27735,4 рубля 1).
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в сфере общего образования составляла 23867,4 рубля, учителей – 28082,2 рубля.

Среднемесячная заработная плата работников организаций 
социальной сферы и науки Омской области 
по категориям персонала

	Категории персонала
	Среднемесячная заработная плата,
рублей
	Отношение среднемесячной заработной платы по категории к оценке среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей, физических лиц, в % 1)

	
	всего
	в том числе по формам 
собственности 
	всего
	в том числе по формам 
собственности 

	
	
	федеральная
	Омской области
	муниципальная
	
	федеральная
	Омской области
	муниципальная

	Педагогические работники дошкольных образовательных учреждений 2)
	25649,4
	-
	-
	25649,4
	107,5
	-
	-
	107,5

	Педагогические работники образовательных учреждений общего образования
	28230,5
	…10)
	34890,2
	27308,9
	101,8
	…10)
	125,8
	98,5

	Педагогические работники учреждений дополнительного образования детей 3)
	28205,5
	…10)
	29120,4
	28116,1
	100,4
	…10)
	103,7
	100,1

	Преподаватели и мастера производственного обучения образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования
	28308,7
	29854,7
	27947,6
	-
	102,1
	107,6
	100,8
	-

	Преподаватели образовательных учреждений высшего профессионального образования
	58063,5
	58063,5
	-
	-
	в 2,1 р.
	в 2,1 р.
	-
	-

	Врачи, работники медицинских организаций, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие их предоставление) 4)
	56528,7
	56101,9
	56576,8
	17019,6
	в 2 р.
	в 2 р.
	в 2 р.
	61,4

	Средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) 5)
	27951,0
	29844,8
	28022,7
	18903,2
	100,8
	107,6
	101,0
	68,2

	Младший медицинский персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) 6)
	27817,6
	27006,5
	27917,6
	-
	100,3
	97,4
	100,7
	-

	Социальные работники 7)
	27989,5
	-
	27989,5
	-
	100,9
	-
	100,9
	-

	Работники учреждений культуры
	28344,0
	-
	34824,3
	24060,2
	102,2
	-
	125,6
	86,7

	Научные сотрудники 8)
	61028,2
	61028,2
	-
	-
	в 2,2 р.
	[bookmark: _GoBack]в 2,2 р.
	-
	-

	Педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей 9)
	29075,6
	-
	29075,6
	-
	104,8
	-
	104,8
	-



1) Данные рассчитаны в соответствии с Методикой расчета среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности), утвержденной приказом Росстата от 14.04.2016 № 188 с изменениями, утвержденными приказом Росстата от 13.04.2017 № 239. 
2) Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных учреждений рассчитывается к среднемесячной заработной плате в сфере общего образования.
3) Включены педагогические работники образовательных учреждений дополнительного образования детей и педагоги учреждений культуры. Отношение среднемесячной заработной платы по данной категории рассчитывается к среднемесячной заработной плате учителей.
4) Включены врачи в учреждениях образования, науки, здравоохранения, социального обслуживания.
5) Включены работники среднего медицинского (фармацевтического) персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) в учреждениях образования, науки, культуры, здравоохранения, социального обслуживания.
6) Включены работники младшего медицинского персонала (персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг) в учреждениях образования, науки, здравоохранения, социального обслуживания.
7) Включены социальные работники в учреждениях социального обслуживания.
8) Включены научные сотрудники в учреждениях образования, науки.
9) Включены педагогические работники организаций (образовательных, медицинских, социального обслуживания), оказывающих социальные услуги детям – сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; данные сформированы по спискам организаций, представленным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
10) Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» (ст.4, ст.9).

